Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 04.12.2023 15:05
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.12.2023№83

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского
муниципального округа Новгородской области

«Энергосбережение в Мошенском муниципальном округе
Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их формирова-
ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области  от 22.11.2023 №26,  Перечнем муниципальных программ Мо-
шенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области  от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошенского муници-
пального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского
муниципального округа Новгородской области «Энергосбережение в Мо-
шенском муниципальном округе Новгородской области».

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

2

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального округа
от 04.12.2023 № 83

Муниципальная программа
Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Энергосбережение в Мошенском муниципальном округе
Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской

области (отдел жилищно – коммунального хозяйства (далее – отдел ЖКХ).
2. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого
показателя по годам

№ п/п Цели, задачи муниципальной про граммы, наиме-
нование и единица измерения целевого показателя

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель 1. Экономия электрической энергии, воды, тепловой энергии по-

требляемой в муниципальных бюджетных и автономных  учреждениях
1.1 Задача 1. Сокращение объемов потребления воды муниципальными

бюджетными и автономными учреждениями
1.1.1. Экономия воды, потребляемой в муниципаль-

ных бюджетных учреждениях, в натуральном вы-
ражении по отношению к объему потребления
прошлого года (куб.м)

10 10 10

1.2. Задача 2. Сокращение объемов потребления тепловой энергии
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями

1.2.1. Экономия тепловой энергии, потребляемой в му-
ниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ниях, в натуральном выражении по отношению к
объему потребления прошлого года (Гкал)

10 10 10

1.3. Задача 3. Сокращение объемов потребления электрической энергии
муниципальными бюджетными  и автономными  учреждениями

1.3.1 Экономия электрической энергии, потребляе-
мой в муниципальных бюджетных и автономных
учреждениях, в натуральном выражении по
отношению к объему потребления прошлого года
(кВт/ч)

1000 1000 1000

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 годы.

3

6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-
граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
област ной

бюджет
федераль-
ный бюд

жет

местный
бюджет

бюджеты
государ-

ственных
фондов Рос-
сийской Фе-

дерации

другие
внебюд-
жетные

источни ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 3,0 - 3,0
2025 - - 3,0 - 3,0
2026 - - 3,0 - 3,0

ВСЕГО - - 9,0 - 9,0
7. Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной  программы
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы к 2026

году будет достигнута экономия потребления электрической энергии в раз-
мере 5000 кВт/час, воды - 50 куб.м, тепловой энергии - 50 Гкал.

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели

Энергосбережение в Мошенском муниципальном округе Новгород-
ской области (далее - Мошенской муниципальный округ) является акту-
альным и необходимым условием нормального функционирования.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потреб-
ления электроэнергии и воды за счет внедрения предлагаемых данной про-
граммой решений и мероприятий, и соответственно, перехода на эконо-
мичное и рациональное расходование, при полном удовлетворении потреб-
ностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий
фактор функционирования Мошенского муниципального округа.

II. Перечень и анализ социальных, финансово- экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы

На решение задач и достижение целей муниципальной программы
могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности
изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых ак-
тов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с дан-
ными изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной ор-
ганизацией выполнения мероприятий муниципальной программы;

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макро- эко-
номических параметров и способные оказать влияние на политическую ста-

4

бильность.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-
ского муниципального округа проводится оценка эффективности реализации
муниципальной программы в соответствии с целевыми показателями муни-
ципальной программы.

Отдел ЖКХ   осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-

ципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реали-
зации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной програм-
мы, сетевых показателей для оценки эффективности реализации муници-
пальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023
№26 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ Мошенского муниципального округа Новгородской области,
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы,
обеспечивают его согласование с комитетом финансов, первым заместителем
Главы Администрации Мошенского муниципального округа и направляют
отчет в комитет экономики и сельского хозяйства.

____________________________________________

5

VI. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни-
тель меро-
приятия

Срок
реализации

Целевой пока-
затель (номер
целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-

граммы)

Источник
финансиро-

вания

Объем
финансирования

по годам
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Задача. Сокращение объемов потребления электрической энергии муниципальными бюджетными и автономными

учреждениями
1.1 Замена ламп накаливания на энергосбере-

гающие и установка систем автоматиче-
ского управления освещением в муници-
пальных бюджетных учреждениях

отдел ЖКХ 2024 год 1.3.1 бюджет му-
ниципального

округа

3,0 3,0 3,0

2 Задача 2. Сокращение объемов потребления воды муниципальными бюджетными и автономными учреждениями
2.1  Замена водоразборной арматуры (краны,

задвижки т.п) в муниципальных бюджет-
ных учреждениях

отдел ЖКХ 2024 год 1.3.1 бюджет му-
ниципального

округа

- - -

3 Задача3. Сокращение объемов потребления тепловой энергии муниципальными бюджетными и автономными учрежде-
ниями

3.1 Смонтирование тепловой изоляции трубо-
проводов подвала

отдел ЖКХ 2024-2026
годы

1.3.1 бюджет му-
ниципального

округа

- - -

6

VI. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы

«Энергосбережение в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Номер
целевого

показателя в
паспорте

муниципально
й программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок расчета
значения
целевого

показателя

Источник получения
ин формации,

необходимой для
расчета целевого

показателя

1.1. Экономия электрической энергии, воды, тепловой
энергии, потребляемой в муниципальных бюджетных
учреждениях

- отдел ЖКХ